
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE DELL’ UNIVERSITÀ E DELLA RICERCA 

ALTA FORMAZIONE ARTISTICA, MUSICALE E COREUTICA 
CONSERVATORIO STATALE DI MUSICA “F. CILEA” REGGIO CALABRIA 

Via Giuseppe Reale Già Aschenez prol. n. 1 - 89123 Reggio Calabria 

Tel. 0965 812223 - e-mail: cmreggiocalabria@gmail.com - pec: conservatoriocilea@pec.it 
 
 

Prot. n. 7794/E1             Reggio Calabria 20 novembre 2019 
 

Oggetto: Determina Affidamento Diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del 

D.Lgs. 50/ 2016 s.m.i., previa richiesta di preventivi. Fornitura servizio sgombero 

e trasporto a discarica di materiali. Fornitore Clean Up - impresa di pulizie di 

Demetrio Fava, via Paolo Pellicano 15 - Reggio Calabria. P.I. n. 00899780803. 

Importo contrattuale € 1.830,00 inclusa iva. 
 

IL PRESIDENTE 

Premesso che,  

– riscontrandosi necessità di commissionare il servizio di sgombero e trasporto a discarica di 
vario materiale allocato nel cortile esterno della sede piano stradale - a seguito esito negativo, 

come da documentazione in atti, di due distinte indagini informali di mercato con richiesta 
di preventivo trasmessa a ditte presenti al sito della Prefettura di Reggio Calabria - sono stati 

in ultimo interpellati tre operatori economici locali reperiti al Web, al fine di individuare con 
il criterio del prezzo minore la ditta miglior offerente: 
- Impresa di pulizie D.P.L., Reggio Calabria - prot. n. 7332/E1 del 06 novembre 2019; 

- Impresa di pulizie di Demetrio Fava, Reggio Calabria - prot. n. 7333/E1 del 06 novembre 
2019; 

- Mondial Pulizie, Reggio Calabria - prot. n. 7333/E1 del 06 novembre 2019, ditta che in 
data 13 novembre 2019 -nostro protocollo n. 7528/E1- ha fatto presente di non essere 

interessata all’affidamento del servizio; 

– Con successivi protocolli n. 7529/E1 e 7530/E1 del 13 novembre 2019 è stato comunicato 
alle restanti due ditte che il maltempo che ha interessato la città in data 12.11.2019 ha causato 

la caduta di un albero nel medesimo cortile della sede e che pertanto il preventivo richiesto 
dovrà essere comprensivo del servizio di messa in sicurezza dell’albero caduto e avvio a 
discarica del materiale di risulta; 

– entro il termine assegnato -18 novembre 2019- ha riscontrato la richiesta del Conservatorio 
unicamente la ditta in oggetto; 

– apposita commissione in data 19 novembre 2019 ha proceduto all’operazione di apertura 
della busta ed esame della documentazione, tramite la quale la ditta attesta, tra l’altro, il 
possesso dei requisiti a contrarre con la P.A., constatandone la completezza, e dell’offerta 

economica, che ammonta ad € 1.500,00 oltre iva 22% ritenuta perfettamente corrispondente 
alla richiesta di preventivo -Verbale prot. n. 7786/E1 del 19 novembre 2019-; 

– la spesa è funzionale all’esigenza di assicurare al Conservatorio il servizio in oggetto e 
risponde oltre che ad esigenze di pulizia ed igiene anche a ragioni di sicurezza nei luoghi di 
lavoro; 

Tanto premesso e considerato; 
Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 9/2015 del 26 febbraio 2015, ed in 
particolare l’art. 2 ultimo comma stante il quale per tutti gli acquisti di beni e servizi in economia 

di importo inferiore ad € 5.000,00 iva esclusa, sia in convenzione Consip sia attraverso il MEPA 
o al di fuori del MEPA stesso, l’autorizzazione a contrarre e l’aggiudicazione definitiva sono di 



competenza del Presidente del Conservatorio senza necessità di atto deliberativo del Consiglio 

di Amministrazione; 
Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato 

dal D. Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo), ed in particolare l’art. 36, comma 2, lettera a); 
Ritenuto pertanto di provvedere in merito e di autorizzare la conseguente spesa a carico del 

bilancio di previsione del Conservatorio per l’esercizio finanziario 2019 approvato dal Consiglio 
di Amministrazione con delibera n. 17/2019 del 21 marzo 2019; 

DETERMINA 

Art. 1 Quanto in premessa è parte integrante e costitutiva del presente provvedimento. 

Art. 2 Di commissionare, in affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del 
D.Lgs 50/2016 s.m.i., con spesa a carico del bilancio del Conservatorio, la fornitura del servizio 

di sgombero e trasporto a discarica di vario materiale allocato nel cortile esterno della sede piano 
stradale - neon esausti, pedane in legno, ramaglie e residui potatura  ivi compresa messa in 

sicurezza di un albero divelto, all’operatore economico in oggetto per l’importo complessivo di 
€ 1.500,00 a titolo d’imponibile + € 330,00  a titolo di iva 22% e ne autorizza il pagamento a 
prestazione effettuata. 

Art. 3 Dispone che l’ufficio provveda ad acquisire CIG che dovrà essere indicato nella lettera 
d’ordine ed in tutti i successivi atti. 

Art. 4 Dispone che la direzione amministrativa, provveda ad impegnare la somma di cui al 
precedente articolo 2 con imputazione UPB 1.1.3 -Uscite per l’acquisto di beni di consumo e 
servizi- Cap. 121 -Trasporti e facchinaggi- delle uscite correnti. 

Art. 5 Dichiara efficace ed immediatamente esecutiva la presente determina che sarà pubblicata 
alla Sez. Amministrazione trasparente, sotto la Sezione bandi di gara e contratti del sito web 

istituzionale. 

Il Presidente 
f.to Prof.ssa Concetta Nicolosi 


